
 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 049 de 30 de novembro de 2023. 

 

 

 Abre Crédito Adicional Suplementar ao 

Orçamento de 2023 e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária 

do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente. 

CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, da Lei Orçamentária Anual para 

2023 (Lei Municipal nº 1.808/2023), transcrito abaixo: 

 

Art. 8º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a 

proceder, mediante Decreto, à abertura de créditos 

adicionais até o limite de 40% (quarenta por cento) da 

despesa fixada, utilizando-se dos recursos previstos no 

art.43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 

1964. 

CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, § 2º, da Lei Orçamentária Anual 

para 2023 (Lei Municipal nº 1.808/2023), transcrito abaixo: 

 

Art. 8º § 2º Para abertura de créditos suplementares 

com recursos de anulação total ou parcial de dotações 

orçamentárias destinadas a suprir insuficiências de 

dotações do grupo de pessoal e encargos 

previdenciários, será duplicado o limite autorizado no 

caput deste artigo. 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2023, aprovado pela 

Lei Municipal nº 1.808 de 2022, com fundamento no Art. 8º, crédito adicional 

suplementar no valor de R$ 2.451.800,00(dois milhões, quatrocentos e cinquenta e 

um mil e oitocentos reais) destinado ao reforço das dotações discriminadas no 

anexo I, que integra este Decreto.  

 

Art. 2º - Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2023, aprovado pela 

Lei Municipal nº 1.808 de 2022, com fundamento no Art. 8º §2º. crédito adicional 

suplementar no valor de R$ 2.169.900,00 (dois milhões, cento e sessenta e nove 

mil e novecentos reais) destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo 

I, que integra este Decreto.  

 

Art. 3º - Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do 

presente Decreto são identificados no referido anexo I, por fonte/destinação de 

recursos. 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20231227123802.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



 

 

 

Art. 4˚.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Palácio Municipal Coronel José Abílio de Albuquerque Ávila, 30 de novembro de 

2023. 

 

 

________________________________ 

João Lucas da Silva Cavalcante 

Prefeito 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
 
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do 
art. 80 e inciso XXVII do art. 91  da Lei Orgânica 
Municipal, e Art. 97 inciso I alínea “b” da Constituição do 
Estado, que a presente Portaria foi publicada no quadro 
de avisos da Prefeitura em 30 de Novembro de 2023. 
 
 

José Daniel Brasileiro Feliciano Filho 
Secretário Municipal de Administração e Gestão Pública 

 P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20231227123802.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1824-0916-098

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 9

Decreto 049/2023 de 30/11/2023Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

Ação: 2.102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
Despesa 55 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 43.500,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
398586

43.500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 62 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 700,00398748

700,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 44.200,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 44.200,00 0,00
Órgão orçamentário: 3000 -  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Unidade orçamentária: 3001 - GABINETE DA PROCURADORIA GERAL
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Ação: 2.110 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Despesa 72 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.900,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
398587

20.900,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 20.900,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 20.900,00 0,00
Órgão orçamentário: 5000 -  SECRETARIA MUNIC DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

Unidade orçamentária: 5001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 404 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

Ação: 2.108 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL
Despesa 108 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 33.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
398589

30/11/2023 Redução da Despesa 125.800,00414210
33.000,00Total da despesa: 125.800,00

Total da unidade orçamentária: 33.000,00 125.800,00
Total do órgão orçamentário: 33.000,00 125.800,00

Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
Unidade orçamentária: 4001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 403 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

Ação: 2.111 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
Despesa 94 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
398588

12.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 12.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 12.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Unidade orçamentária: 6001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Ação: 2.113 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 131 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 133.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
398590

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20231227123802.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1824-0916-098

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 2 / 9

133.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 143 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,00398799

3.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 99 - Reserva de Contingência

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Ação: 0.990 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Despesa 168 - 9.9.99.99.00 - A Classificar

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Redução da Despesa 24.000,00414208

0,00Total da despesa: 24.000,00
Total da unidade orçamentária: 136.000,00 24.000,00

Total do órgão orçamentário: 136.000,00 24.000,00
Órgão orçamentário: 7000 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade orçamentária: 7001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA

Ação: 2.116 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA
Despesa 176 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 23.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
398591

23.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.118 - DESPESAS COM PASEP E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES

Despesa 203 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 110.000,00398728

110.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 133.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 133.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS

Unidade orçamentária: 8001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 407 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS

Ação: 2.121 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS
Despesa 206 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 17.500,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
398592

17.500,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 17.500,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 17.500,00 0,00
Órgão orçamentário: 15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO - Prefeitura

Unidade orçamentária: 15001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 409 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURIS

Ação: 2.140 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE
Despesa 393 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.200,00398940

1.200,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.200,00 0,00

Unidade orçamentária: 15002 - DIRETORIA DE CULTURA
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 409 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURIS

Ação: 2.143 - APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS FESTIVOS E CULTURAIS
Despesa 412 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.000,00399054

9.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 9.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 10.200,00 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20231227123802.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1824-0916-098

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 3 / 9

Órgão orçamentário: 12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA
Unidade orçamentária: 12001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.146 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E  SERVIÇOS URBANOS
Despesa 243 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 56.500,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
398593

56.500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 257 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 130.000,00398678

130.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 265 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,00398808

15.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 201.500,00 0,00

Unidade orçamentária: 12002 - DIRETORIAS DE DESFESA CIVIL, PLANEJAMENTO E MOBILIDADE URBANA
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.151 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA E/OU LIXO HOSPITALAR
Despesa 309 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 414.000,00399052

414.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 414.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 12004 - DIRETORIA DE ESTRADAS E RODAGENS
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.169 - MANUTENÇÃO DE ESTRADAS E VIAS MUNICIPAIS
Despesa 368 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,00398751

2.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 2.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 617.500,00 0,00
Órgão orçamentário: 13000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE

Unidade orçamentária: 13001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO

Ação: 2.173 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
Despesa 251 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 43.500,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
398594

43.500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 264 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 115.000,00398670

115.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 270 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 21.000,00398823

21.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 274 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,00398891

15.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 194.500,00 0,00

Unidade orçamentária: 13002 - DIRETORIAS DE APOIO AS CADEIAS PRODUTIVAS E DO MATADOURO PÚBLICO
Função: 21 - Organização Agrária

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20231227123802.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1824-0916-098

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 4 / 9

Subfunção: 631 - Reforma Agrária
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO

Ação: 2.920 - APOIO AO PEQUENO PRODUTOR RURAL ATRAVÉS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICO-AGRONÔMICA E ARAÇÃO DE TERRA
Despesa 300 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Redução da Despesa 51.500,00398888

0,00Total da despesa: 51.500,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 51.500,00

Total do órgão orçamentário: 194.500,00 51.500,00
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADE SUPERVISIONADA
Unidade orçamentária: 14002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.123 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA
Despesa 801 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 31.500,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
146966

31.500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 802 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.700,00147090

9.700,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso
Programa: 816 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ação: 2.432 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIA E INDIVIDUO - PAEFI/CREAS
Despesa 982 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.300,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
146967

1.300,00Total da despesa: 0,00
Despesa 994 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.500,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
146975

1.500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 995 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
146984

4.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 242 - Assistência ao Portador de Deficiência
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.934 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
Despesa 1146 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.700,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
146968

2.700,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.409 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS
Despesa 847 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
146970

200,00Total da despesa: 0,00
Despesa 848 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
146986

6.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 852 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20231227123802.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1824-0916-098

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 5 / 9

30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.500,00147077
6.500,00Total da despesa: 0,00

Despesa 854 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.800,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
146988

3.800,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.431 - PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA - PAIF/CRAS
Despesa 951 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.700,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
146969

2.700,00Total da despesa: 0,00
Despesa 966 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
146971

1.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 971 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
146980

500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 976 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
146981

20.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.934 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Despesa 1082 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.500,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
146973

4.500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1090 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.500,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
146976

1.500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1091 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 13.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
146983

13.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 819 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO IGD-BOLSA

Ação: 2.410 - GESTÃO DO CADASTRO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO (IGD BOLSA)
Despesa 873 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.500,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
146972

1.500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 877 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.300,00147086

1.300,00Total da despesa: 0,00
Despesa 878 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.500,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
146987

2.500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 879 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20231227123802.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1824-0916-098

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 6 / 9

30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.200,00
Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

146978

4.200,00Total da despesa: 0,00
Programa: 823 - COZINHA COMUNITÁRIA

Ação: 2.800 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA COZINHA COMUNITÁRIA
Despesa 1157 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
146974

11.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1158 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.500,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
146982

10.500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1161 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
146979

4.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1163 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
146977

500,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 145.900,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 145.900,00 0,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.301 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 1242 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 27.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
394211

27.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1258 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.900,00394480

3.900,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1262 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
394212

5.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1006 - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 2.302 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, INCLUSIVE CAPACITAÇÃO DOS CONSELHEIROS
Despesa 1271 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.800,00394267

8.800,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.306 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 1278 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 140.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
394205

140.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1279 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 16.000,00394214

16.000,00Total da despesa: 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20231227123802.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1824-0916-098

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 7 / 9

Despesa 1297 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 296.000,00394426

296.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1302 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500,00394481

500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1307 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 550.500,00394258

550.500,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.911 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

Despesa 1440 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
394209

50.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1441 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 26.000,00394215

26.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.314 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 1343 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 177.000,00394255

177.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1344 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,00394256

200.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1642 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
394208

8.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1660 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 76.000,00394494

76.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2078 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.600.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Redução da Despesa 4.420.400,00394466

0,00Total da despesa: 4.420.400,00
Ação: 2.315 - GESTÃO DO HOSPITAL MONSENHOR ALFREDO DÂMASO - SUS DE PORTAS ABERTAS 24H

Despesa 1317 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 340.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
394204

340.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.900 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU)

Despesa 1542 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.500,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
394206

2.500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1557 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 13.900,00394495

13.900,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20231227123802.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1824-0916-098

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 8 / 9

Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação: 2.318 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Despesa 1385 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 38.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
394207

38.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.319 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
Despesa 1391 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 156.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
394210

156.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1416 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.300,00394496

20.300,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 2.155.400,00 4.420.400,00

Total do órgão orçamentário: 2.155.400,00 4.420.400,00
Unidade gestora: 4 - Fundo Municipal de Defesa da Criança e do Adolescente de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - Entidade Supervisionada
Unidade orçamentária: 14001 - FUNDECA - FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 806 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR

Ação: 2.581 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Despesa 1689 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.600,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
7359

7.600,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 7.600,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 7.600,00 0,00
Unidade gestora: 5 - Fundo Municipal de Educação de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade orçamentária: 14006 - FUNDEB

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.950 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
Despesa 1859 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2001 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 438.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
251116

438.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.952 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 1902 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 85.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
251114

85.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1914 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.000,00251191

9.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 1.787 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DE UNIDADE PRÉ-ESCOLARES COM RECURSOS DO FUNDEB
Despesa 1851 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2006 - MSC - 1.542.0000 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 107.000,00251271

107.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.951 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

Despesa 1879 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 2001 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20231227123802.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1824-0916-098

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 9 / 9

30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 120.000,00
Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

251115

120.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 759.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 759.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO

Unidade orçamentária: 11001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.129 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTU
Despesa 1738 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 285.000,00251312

285.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1743 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2008 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00251203

5.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1750 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2008 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 45.000,00251215

45.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 335.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 335.000,00 0,00
Total do fundamento: 4.621.700,00 4.621.700,00

Total geral 4.621.700,00 4.621.700,00

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20231227123802.pdf

assinado por: idU
ser 198                     


